- a) la giurisdizione su tutte le chiese e su tutti i monasteri di qualsiasi Ordine, esenti e non esenti;
- b) la facoltà di giudicare le cause fino a 60 fiorini d'oro e le cause di locazione, di sfratto, di pensione, di replica e di devoluzione di casali, poderi e case, e di ragioni di vigne e di mercedi, anche se sono di qualsiasi somma e valore;
- c) si dà potere al Vicario di rifiutare alcuni appelli, di giudicare le cause dei miserabili con procedura speciale, di negare la moratoria in queste cause;

<sup>236</sup> Cfr. ASV, *Reg. Vat.*, 1694 fol. 349 per Bartolomeo Guidiccioni, 1694 fol. 341 per Pomponio Cerio, e 1710 fol. 129 per Filippo Archinti.

- d) carceres visitandi;
- e) Hebraeos, usurarios, bancarios, Clericos omnes et Beneficiatos Urbis et Districtus, Religiosos, etiam Mendicantes, ac Regulares omnes utriusque sexus, Fraternitates etiam laicorum, Hospitalarios, omnesque in Ecclesiis et Monasteriis beneficiatos et deservientes, eorumque omnium res et bona iudicandi et tam civiliter quam criminaliter coercendi et puniendi;
- f) congregandi Synodum Cleri Romani et edendi in ea Statuta Synodalia<sup>237</sup>;
- g) conferendi Ordines et omnia alia sacramenta Ecclesiae;
- h) consecrandi ecclesias;
- i) denique ea omnia faciendi «quae alii Vicarii Urbis de jure, consuetudine vel privilegio facere, dicere et ordinare potuerunt».

Claudit Bullam facultas compescendi inoboedientes per censuras ecclesiasticas, appellatione postposita; sequuntur ultimo loco consuetae clausulae derogatoriae, cum exhortatione facta Vicario officium fideliter exequendi<sup>238</sup>.

*4. - Paulus IV, decreto consistoriali, reducit officium Vicarii Urbis in S. Collegium Cardinalium*

Post amplissimas facultates Vicario Urbis concessas, quae eius potestatem supra ipsum episcopale officium extulerant, re beneficiaria semper excepta, supremum decorem et maximam dignitatem addidit Paulus IV officio Vicarii Papae in Consistorio diei 28 Novembris 1558. Legimus enim in Actis Vice-Cancellarii Archivi Secreti Vaticani:

«Apud Sanctum Petrum - Romae, Die Lunae vigesima octava Mensis Novembris 1558 fuit Consistorium in quo SANCTITAS SUA proposuit ... (omissis) ... Item eadem auctoritate statuit et ordinavit ut Officium Vicariatus reducat in Collegium Cardinalium et deputavit Reverendissimum Cardinalem Virgilium cum facultate reformandi quidquid necessarium fuerit in utroque officio. Et quod Cardinales deputati sedeant juxta Ordinationem suam, id est tempus Ordinationis eorum»<sup>239</sup>.